
 V

OBSAH

Seznam použitých zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .IX
Seznam předpisů citovaných v komentáři, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIX
Autorská předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXIII

ZÁKON O STÁTNÍM ZASTUPITELSTVÍ

ČÁST PRVNÍ  Obecná ustanovení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

§ 1 Předmět zákonné úpravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
§ 2 Zásady pro výkon působnosti státního zastupitelství  . . . . . . . . . . . . . . . .6
§ 3 Zákaz zasahování do působnosti státního zastupitelství . . . . . . . . . . . . . .8

ČÁST DRUHÁ  Působnost státního zastupitelství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

§ 4 Trestní a mimotrestní působnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
§ 5 Návrhová a vstupová oprávnění státního zastupitelství . . . . . . . . . . . . . .29

ČÁST TŘETÍ  Soustava státního zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

§ 6 Soustava státního zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
§ 7 Sídla a obvody územní působnosti státních zastupitelství . . . . . . . . . . . .38
§ 8 Vedoucí státní zástupci a jejich náměstci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
§ 9 Nejvyšší státní zástupce a jeho náměstci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
§ 10 Vrchní, krajští a okresní státní zástupci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
§ 11 Zánik funkce vedoucího státního zástupce nebo jeho náměstka . . . . . . .62
§ 11a Nadřízenost v soustavě státního zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64
§ 12 Oprávnění nejvyššího státního zástupce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68
§ 12a Rozhodování sporů o příslušnosti a delegaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
§ 12b Dožádání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
§ 12c Dohled obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88
§ 12d Instanční dohled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .90
§ 12e Vnitřní dohled  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97
§ 12g Informace a zvláštní zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .103
§ 12h Provádění potřebných zjištění Nejvyšším státním zastupitelstvím . . . .108
§ 12i Zpracovávání osobních údajů státním zastupitelstvím  . . . . . . . . . . . . .109
§ 12j Poskytování údajů ze základního registru obyvatel, agendového 

informačního systému evidence obyvatel a informačního systému 
cizinců  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121



VI

Obsah

§ 12k Pověřenec pro ochranu osobních údajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .127
§ 12l Dohledový orgán pro zpracování osobních údajů . . . . . . . . . . . . . . . . .130
§ 12m Zvláštní ustanovení o zpracovávání osobních údajů 

v jiných oblastech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .134

ČÁST ČTVRTÁ  Působnost ministerstva a správa státního 
zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .137

§ 13 Poskytování informací Ministerstvu spravedlnosti . . . . . . . . . . . . . . . .137
§ 13a Úkoly státní správy státního zastupitelství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .141
§ 13b Orgány státní správy státních zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .144
§ 13c Výkon státní správy státních zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .148
§ 13d Působnost Ministerstva spravedlnosti při výkonu státní správy 

státních zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .153
§ 13e Působnost nejvyššího státního zástupce 

při výkonu státní správy Nejvyššího státního zastupitelství  . . . . . . . . .162
§ 13f Působnost vrchního státního zástupce 

při výkonu státní správy vrchního státního zastupitelství . . . . . . . . . . .174
§ 13g Působnost krajského státního zástupce 

při výkonu státní správy krajského státního zastupitelství  . . . . . . . . . .180
§ 13h Působnost okresního státního zástupce 

při výkonu státní správy okresního státního zastupitelství  . . . . . . . . . .188
§ 13i Povinnost k podání návrhu na zahájení kárného řízení či řízení 

o nezpůsobilosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
§ 13j Součinnost se zájmovými organizacemi státních zástupců . . . . . . . . . .197

ČÁST PÁTÁ  Právní prostředky zajišťující činnost státního 
zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .203

§ 14 Součinnost a dožádání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .203
§ 15 Výzva a podání vysvětlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .208
§ 16 Pořádková pokuta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .212
§ 16a Přijímání a vyřizování podání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .215
§ 16b Stížnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .226
§ 16c Odborné vyjádření a přibrání znalce a tlumočníka . . . . . . . . . . . . . . . .233

ČÁST ŠESTÁ  Ustanovování státních zástupců a jejich pracovní 
poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .237

§ 17 Podmínky ke jmenování státním zástupcem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .237
§ 18 Jmenování a pracovní poměr státního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . .241
§ 19 Přidělení a přeložení státního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .247



VII

Obsah

§ 19a Dočasné přidělení státního zástupce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .252
§ 20 Pracovní pohotovost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .257
§ 21 Zánik funkce státního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .263
§ 22 Dočasné zproštění výkonu funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .267

ČÁST SEDMÁ  Postavení státních zástupců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .272

§ 23 Postavení státního zástupce a odpovědnost za škodu  . . . . . . . . . . . . . .272
§ 24 Povinnosti státního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .278
§ 25 Mlčenlivost státního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .292
§ 26 Nezpůsobilost k výkonu funkce státního zástupce  . . . . . . . . . . . . . . . .298

ČÁST OSMÁ  Kárná odpovědnost státních zástupců . . . . . . . . . . . . . . . . .301

§ 27 Kárná odpovědnost státního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .301
§ 28 Kárné provinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .303
§ 29 Zánik kárné odpovědnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .306
§ 30 Kárná opatření a výtka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .309
§ 31 Kárné řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .315
§ 32 Řízení o způsobilosti státního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .321

ČÁST DEVÁTÁ  zrušena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .325

§ 32a–§ 32q zrušeny

ČÁST DESÁTÁ  Asistenti státních zástupců a právní čekatelé . . . . . . . . .327

§ 32a Asistenti státních zástupců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .327
§ 33 Čekatelská praxe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .330
§ 34 Závěrečná zkouška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .338

ČÁST JEDENÁCTÁ  Odborné vzdělávání státních zástupců 
a právních čekatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .345

§ 34a Justiční akademie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .345

ČÁST DVANÁCTÁ  Zvláštní ustanovení o Úřadu evropského 
veřejného žalobce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .349

§ 34b Dočasné přidělení k Úřadu evropského veřejného žalobce . . . . . . . . . .349
§ 34c Místo a podmínky výkonu funkce evropského pověřeného

 žalobce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .353
§ 34d Některá další oprávnění a povinnosti Úřadu evropského veřejného 

žalobce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .355



VIII

Obsah

§ 34e Oznamovací povinnost Úřadu evropského veřejného žalobce  . . . . . . .357
§ 34f Náhrada škody a nemajetkové újmy evropskému pověřenému 

žalobci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .358
§ 34g Spory o příslušnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .359

ČÁST TŘINÁCTÁ  Ustanovení přechodná a závěrečná . . . . . . . . . . . . . .361

§ 35 Transformace prokuratury na státní zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . .361
§ 36 Přechodná úprava jmenování státním zástupcem  . . . . . . . . . . . . . . . . .365
§ 37 Přechodné platové poměry státních zástupců  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .366
§ 38 Přechod majetku prokuratury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .367
§ 39 Vrchní státní zastupitelství v Olomouci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .368
§ 40 Vyhláška Ministerstva spravedlnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .369
§ 41 Změna terminologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .372
§ 42 Výlučné žalobní oprávnění státního zastupitelství  . . . . . . . . . . . . . . . .373
§ 43 Přechodné ustanovení k zahájeným kárným řízením  . . . . . . . . . . . . . .377
§ 44 Protesty a upozornění prokurátora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .377
§ 45 Zrušovací ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .379
§ 46 Účinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .380

Příloha č. 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .381
Příloha č. 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
Příloha č. 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .423

Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .455
O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .459


